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[Mette Groes] 

problemer skal løses, og at hun skal have en 
selvfølgelig ret til at genindtræde på arbejds- 
markedet. Vi ønsker en ligestilling mellem 
den ude- og den hjemmearbejdende mor, og 
vi ønsker, at der skal tages et særligt hensyn 
til den enlige mor. Vi synes, at disse krav er 
rimelige og velbegrundede og godt afstemt 
med det tidsbillede, vi befinder os i. 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Det konservative folkeparti vil stemme ja 

til de af socialministeren og arbejdsministe- 
ren stillede ændringsforslag, og vi vil ved 
tredje behandling stemme for vedtagelse af 
lovforslagene med disse ændringer. 

Disse lovforslag hviler til vores tilfredshed 
på frivillighed mellem ægtefællerne. Vi er 
dog glade for, at man har fået lagt den bar- 
selorlov, der var tiltænkt faderen i slutnin- 
gen, hen således, at han kan tage den sam- 
men med moderen efter fødslen, således at 
man kan være to om »yngelplejen« omkring 
det meget spæde barn. 

Vi kan ikke gå ind for, at indenrigsmini- 
steren skal opfordres til at henstille til kom- 
muner og amtskommuner, at dagpengerefusi- 
on ved barsel anvendes til ansættelse af vika- 
rer. Det vil være en indgriben i kommuner- 
nes ret til at fastsætte deres normeringer, og 
det kunne jo være, man havde normeret så 
rigeligt, at man havde en permanent barselvi- 
kar; det skal folketinget ikke blande sig i, og 
derfor kan vi ikke være med til den henstil- 
ling. 

De ændringsforslag, vi er med til at vedta- 
ge, indebærer en forlængelse af dagpengepe- 
rioden ved barsel på 6 uger til i alt 20 uger 
fra 1. juli 1984 og en yderligere forlængelse 
på 4 uger til i alt 24 uger fra den 1. juli 1985. 
Netop her stiller man forældrene frit med 
hensyn til udnyttelsen af forlængelsen, såle- 
des at fordelingen af dagpengeretten afgøres 
af forældrene selv. 

Jeg tror, at de familier, der har fået for 
tidligt fødte børn, vil hilse med tilfredshed, 
at der gives dem mulighed for at være sam- 
men med det nyfødte barn, selv om det er 
indlagt på hospital, og især at kunne tage sig 
af det, når det kommer hjem, ved at indføre 
en selvstændig ret til dagpenge for moderen i 
tilknytning til disse børns fødsel. Jeg tror, det 
vil løse et problem for mange forældre, og 

det er en af de forebyggende foranstaltnin- 
ger, som vi lægger meget stor vægt på. 

Jeg kan med disse bemærkninger anbefale 
ministrenes ændringsforslag og selve lovfor- 
slaget til endelig vedtagelse. 

Henrik Toft (V): 
Her ved andenbehandlingen af forslaget 

om forlængelse af barselorloven vil jeg gerne 
på venstres vegne udtrykke håbet om, at den 
forlængelse, som vi nu vedtager, må komme 
børnefamilierne til gavn. Jeg skal også ud- 
trykke min tilfredshed med de ændringer, 
der er sket under udvalgsbehandlingen, bl.a., 
som det allerede er nævnt, muligheden for, 
at forældrene sammen kan tage to uger i for- 
bindelse med barnets hjemkomst. 

Jeg håber også, det må vise sig, at der bli- 
ver mulighed for den valgfrihed mellem for- 
ældrene, som er ønsket, netop ved, at der 
gives mulighed for, at faderen også kan få en 
del af barselorloven, og at vi derved fremmer 
den ligestilling, som alle har et ønske om, 
men som i virkeligheden er så vanskelig at få 
gennemført. 

Derudover skal jeg kun sige, at vi støtter 
de ændringsforslag, som er stillet af socialmi- 
nisteren og arbejdsministeren, og stemmer 
imod de andre. 

Birthe Hansen (SF): 
Jeg sagde under førstebehandlingen, at det 

radikale venstres forslag var en miniudgave 
af vort oprindelige barselorlovsforslag. Der- 
for er vi i SF glade for, at den to ugers om- 
sorgsorlov til fædre, som vi for flere år siden 
foreslog i forbindelse med fødsel eller bar- 
nets modtagelse i hjemmet, nu bliver en rea- 
litet, og at det gælder, hvad enten man er 
biologisk far eller adoptivfar. 

På baggrund af en henvendelse fra Læge- 
foreningen fremsatte vi forslag om, at der 
skulle tages særligt hensyn, hvis barnet på 
grund af. sygdom, for tidlig fødsel eller for 
lav fødselsvægt var indlagt på sygehuset i 
forlængelse af fødslen, ved, at moderen und- 
lod at genoptage arbejdet, mens barnet var 
indlagt. Det har glædet os, at socialministe- 
ren har fremsat forslag på baggrund heraf, 
men vi forstår ikke rigtig, at kun de to grup- 
per, nemlig de for tidligt fødte og de med for 
lav fødselsvægt, er kommet med. Vi havde 
gerne set den tredje gruppe medtaget, idet vi 


